



۴۲۵۳۱

**دانشگاه تربیت معلم تهران**

**دانشکده ادبیات و علوم انسانی**

**گروه الهیات**

**رشته فقه و مبانی حقوق اسلامی**

**عنوان پایان نامه برای اخذ درجه کارشناسی ارشد:**

**بررسی برابری جنسیت و دین در قصاص نفس ۲۰ / ۸ / ۱۳۸۱**

**در حکومت اسلامی**

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  
پایگاه اطلاع‌رسانی علمی ایران  
توسعه و فناوری

**استاد راهنما:**

**دکتر غفور خوئینی**

**استاد مشاور:**

**آقای ابوالحسن مجتهد سلیمانی**

۴۲۵۵۱

**محقق:**

**موسی کوشکی**

**تابستان ۸۱**

۴۲۵۳۱

## ۱- تقدیم به:

ساحت مقدس ولی عصر (عج) «حضرت حجة بن الحسن مهدی موعود» «ارواحنا فداء»

## ۲- تقدیم به

پدر و مادر عزیزم، که با تحمل سختیها و مشقتهاى زندگى اسباب تحصیل علم و دانش مرا فراهم نموده و مرا تا این درجه از علم و کمال رساندند.

## ۳- تقدیم به:

برادران و خواهران دلسوزم که مشوق من در تمام دوران تحصیل بودند.

## تشکر و قدردانی:

ابتدا از حضرت باری تعالی، خداوند مهربانی که توفیق علم و دانش را به مرعفا فرمود، سپاسگزاری می‌نمایم.

از استاد بزرگوارم جناب آقای دکتر غفور خوئینی که راهنمایی این رساله را بر عهده گرفتند و از راهنمایی‌های ایشان چه در طول تحصیل و چه در طول تنظیم این رساله بهره‌گافی را بردم تشکر و سپاسگزاری می‌نمایم.

همچنین استاد بزرگوار جناب آقای ابوالحسن مجتهد سلیمانی که زحمت کشیدند و مشاور اینجانب در طول تنظیم رساله بودند، کمال تشکر را دارم. همچنین از استادان دیگر همچون حضرت آیت الله سید محمد موسوی بجنوردی، استاد بزرگوار دکتر جعفر پور و دیگران که در دوران تحصیل کمال استفاده از راهنمایی‌هایشان برده و از اندوخته‌های علمی آنها استفاده فراوانی نصیب شد تشکر و قدردانی می‌نمایم.

همچنین از تمامی دوستان و کارمندان اداری این دانشکده که مرا در تهیه و تدویر این رساله یاری نمودند تشکر و سپاسگزاری می‌نمایم، امید است که این رساله مورد قبول دانش‌آموختگان کمال و ادب قرار گیرد. والحمد لله رب العالمین.

## چکیده

در این رساله به بررسی برابری جنسیت و دین که دو شرط از شرایط قصاص نفس می‌باشند پرداخته شده است. منظور از برابری دین این است که قاتل و مقتول باید در شرط دین با هم برابر باشند تا قصاص صورت گیرد بر اساس این شرط مسلمان به واسطه کشتن کافر، کشته نمی‌شود. اما اگر مقتول، کافر ذمی یا معاهد باشد، قاتل او تعزیر می‌شود و دیه ذمی را غرامت می‌دهد. که در این مورد اختلاف است. برخی گفته‌اند: اگر مسلمان به کشتن اهل ذمه عادت کرده باشد، پس از رد کردن مقدار زائد دیه او، قصاص می‌شود. خود کفار نیز در میانشان قصاص حکم فرماست و مرد ذمی به واسطه کشتن مرد یا زن ذمی کشته می‌شود. فقهای امامیه اجماعاً معتقدند که مسلمان در برابر کافر به قصاص نمی‌رسد، خواه کافر ذمی باشد یا غیر ذمی، به دلیل گفته خداوند بزرگ «... ولن يجعل الله للكافرين على المؤمنين سبيلاً»<sup>(۱)</sup>. و در مورد برابری جنسیت، منظور این است که اگر مرد مسلمانی عمداً زن مسلمانی را بکشد محکوم به قصاص است، لیکن باید ولی زن، قبل از قصاص قاتل نصف دیه مرد را به ورثه او پردازد و همچنین اگر زنی، مردی را عمداً به قتل برساند، زن قصاص می‌شود و علاوه بر قتل زن، باید به اندازه نصف دیه مرد نیز از اموال زن، به ورثه مرد مقتول داده شود. از نظر مسئولیت جزائی در ارتکاب قتل عمدی میان مردان و زنان تفاوتی وجود ندارد و صرف نظر از خصوصیت زن یا مرد

بودن با ارتکاب قتل عمدی هر یک از آنان در معرض اعمال کیفر قرار می‌گیرد. و در قرآن کریم هم بین جان انسانی از حیث جنسیت و زن بودن یا مرد بودن فرقی گذاشته نشده است.

توجیه عقلی و منطقی قابل قبولی نیز برای تفاوت گذاشتن بین زن و مرد در امر قصاص وجود ندارد. روایاتی هم از طریق عامه و شیعه از پیامبر اکرم (ص) و حضرت علی (ع) و سیره عملی آنها نقل شده که هر یک از زن و مرد که مرتکب قتل عمد دیگری بشوند، قصاص می‌گردند، اکثر فقهای اهل سنت نیز همین نظر را دارند. که در فصل سوم در دو گفتار به طور مفصل بحث شده است و نظرات فقهای شیعه و سنی در مورد شرط جنسیت و دین آورده شده است. همچنین نظرات و گفتگوهائی که بین آیت الله صانعی و پژوهشنامه متین واقع شده در فصل پنجم نقل شده است و نظر ایشان در تأیید گفته‌هائی که ذکر کردیم می‌باشد.

روش جدیدی که در این رساله عنوان شده، استفاده از پایگاه‌های اینترنت در مورد مسأله قصاص و جنسیت و دین است.

## فهرست مطالب

صفحه	عنوان
۱	مقدمه
۳	فصل اول: کلیات قصاص نفس
۴	گفتار اول: تاریخچه قصاص
۴	مبحث اول - سوابق تاریخی جنایت علیه اشخاص پیش از اسلام
۵	الف) کیفر جنایات در منشور حمورابی
۶	ب) احکام جنایت در عهدین
۹	ج) جرم قتل در روم باستان
۱۰	مبحث دوم - سوابق جنایت پس از اسلام
۱۰	الف) قتل و جنایت در حقوق اسلام
۱۲	ب) سوابق جرم قتل در ایران
۱۵	گفتار دوم - فلسفه قصاص
۱۸	گفتار سوم - الف - تعریف قصاص
۱۹	ب) موجب قصاص نفس
۲۱	گفتار چهارم - انواع قصاص
۲۲	گفتار پنجم - آیاتی که در مورد قصاص نفس وارد شده شأن نزول و تفسیر آن
۲۵	قصاص از دیدگاه مفسرین
۳۱	گفتار ششم - احادیث وارده در مورد قصاص نفس
۳۶	فصل دوم: شرایط اجرای قصاص و موانع و موارد سقوط آن

عنوان	صفحه
گفتار اول- شرایط اجرای قصاص	۳۷
الف) تقاضای اولیاء دم	۳۷
۱- ولی دم واحد	۳۸
۲- تعدد اولیاء دم	۴۰
۳- غیبت یا عدم وجود ولی دم	۴۲
ب) اذن ولی امر	۴۳
ج) اذن ولی دم	۴۵
د) پرداخت دیه مازاد بر استحقاق	۴۶
ه) ممنوعیت ایذاء جانی	۴۷
گفتار دوم- موانع قصاص و موارد سقوط آن	۵۰
مبحث اول) موانع قصاص	۵۰
الف) صدمه بر دیگری	۵۰
ب) فرار قاتل	۵۱
مبحث دوم- موارد سقوط قصاص	۵۲
الف) مرگ جانی	۵۲
ب) عفو	۵۴
۱- ترغیب به عفو در جنایات	۵۶
۲- عفو جانی به وسیله اولیاء دم	۵۹
۳- عفو به وسیله بزه دیده	۶۰



عنوان

صفحه

۶۲	فصل سوم: بررسی دین و جنسیت
۶۳	مقدمه
۶۵	گفتار اول: بررسی دین
۶۹	مبحث اول - قتل ذمی به وسیله مرتد و بر عکس
۷۱	مبحث دوم - جواز کشتن مسلمانی که عادت به کشتن کفار دارد
۷۳	مبحث سوم - آراء فقهاء
۷۹	چند مسئله
۹۳	گفتار دوم: بررسی جنسیت
۹۴	مقدمه
۹۶	مبحث اول - حکم قصاص در قانون مجازات ایران و فقه
۹۶	الف - قانون مجازات اسلامی ایران
۹۸	مبحث دوم - مبنای حکم در قرآن و سنت
۱۰۱	الف - حکم قرآن در مورد قصاص زن و مرد
۱۰۶	ب - مبنای روائی
۱۰۸	نتیجه
۱۱۰	فصل چهارم: بررسی تطبیقی جنسیت و دین در فقه مذاهب اهل سنت
۱۱۱	مبحث اول - جنسیت
۱۱۴	مبحث دوم - دین
۱۱۷	فصل پنجم: مسائل مستحدثه

عنوان	صفحه
گفتار اول - تأملاتی درباره تمایز جنسی و احکام مجازات در اسلام	۱۱۸
گفتار دوم - ابزار قصاص در دگرگونیهای زمان	۱۵۶
الف - سنت	۱۶۱
نقد دلیل	۱۶۳
اشکال صحیحه	۱۶۴
تعبیر اصولی	۱۶۵
نتیجه	۱۶۶
اشکال مشترک	۱۶۶
ب - اجماع	۱۶۸
مبحث اول - نقد دیدگاه همانندی در قصاص	۱۶۹
۱- قرآن	۱۶۹
۲- سنت	۱۷۲
۳- معیار حکم	۱۷۳
مبحث دوم - آسان‌ترین و سریع‌ترین وسیله	۱۷۴
گفتار سوم - بررسی تفاوت دیه زن و مرد در قانون مجازات اسلامی	
و مبانی فقهی آن در فقه شیعه و اهل سنت	۱۷۷
مقدمه	۱۷۸
مبحث اول - مهمترین تفاوتها در قانون مجازات اسلامی در مورد زن و مرد	۱۷۹
۱- زمان مسئولیت کیفری	۱۷۹

عنوان	صفحه
۲- اعتبار شهادت زن در اثبات دعوی و جرم	۱۸۰
۳- قصاص	۱۸۰
۴- دیه	۱۸۱
الف - دیه و مقدار آن در مورد زن و مرد	۱۸۱
ب - مبانی حکم دیه و مقررات متفاوت آن در مورد زن و مرد در قانون مجازات	۱۸۶
ج - نظر فقها در مورد دیه زن و مرد	۱۸۸
د - تساوی دیه زن و مرد از نظر برخی از فقهای معاصر	۱۸۹
مبحث دوم - نظریات مختلف فقها در مورد دیه اعضا اعم از فقهای شیعه و اهل سنت:	۱۹۰
مبحث سوم - مبانی فقهی حکم نصف بودن دیه زن	۱۹۳
الف - حکم دیه در قرآن	۱۹۳
ب - وضع دیه در روایات	۱۹۵
نتیجه بحث	۲۰۰
فهرست منابع و مآخذ	۲۰۴

## مقدمه

تاریخ بشر سرشار از حل دل‌نگرانی‌های قابل‌درکی است که در قبال تخطی و تجاوز علیه مقدسات، آداب و رسوم، عرف و هنجارهای جامعه ابزار شده است. مدارک تاریخی نشان می‌دهد جامعه انسانی از نخستین ادوار زندگی جمعی با پدیده مجرمانه درگیر بوده و در جهت حفظ منافع فردی و گروهی در برابر تهدیدکنندگان مصالح و متجاوزان به آداب و رسوم، واکنش‌های متنوعی را ابراز داشته است.

آثار و کتیبه‌های به جای مانده از پیشینیان بیانگر قوانین و مقررات متعددی است که متضمن تأکید بر حفظ عرف و ارزشهای حاکم بر جامعه و نیز عکس‌العمل‌های پیش‌بینی شده علیه بزهکاران است. کتیبه اسپانیایی موجود در ریمیجیا نزدیک شهر ولانس متعلق به دوره پیش از تاریخ که صحنه اجرای مجازات اعدام را نشان می‌دهد مؤید این نظر است.<sup>(۱)</sup>

۱- ژان پرادل، تاریخ اندیشه‌های کیفری، ترجمه دکتر نجفی، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی، ۱۳۷۳، ص ۱۵.

در جوامع بدوی معیار تمیز رفتار مجرمانه از اعمال مجاز عرف جاری حاکم بر گروهها و قبایل بود که به تدریج این ضوابط به صورت قواعد و مقررات دینی درآمد. این مقررات و نیز بسیاری از عادات و رسوم اجتماعی که متأثر از سائقه‌های دینی رواج داشت تحت نفوذ قدرتهای سیاسی و اجتماعی در خصوص معینی شکل قانونی به خود گرفت. مدارک و اسناد مذهبی و غیر مذهبی بسیاری که از گذشته به دست آمده است به روشنی دلالت بر احساس ضرورت قانونمندی و تثبیت قواعد مورد پذیرش جوامع گذشته دارد. این ملاحظات به ویژه به دنبال توسعه جامعه و پیچیدگی‌های خاص آن موجب گردید. علم قانون به عنوان یکی از دانشهای مؤثر در حفظ نظام اجتماعی مورد توجه جدی قرار گرفته، تقسیمات و فروعات مختلفی در آن پدید آید، حقوق جزا از مهمترین شعب این علم است.<sup>(۱)</sup> این رساله در یک مقدمه و پنج فصل تهیه شد. که فصل اول شامل کلیات قصاص نفس است و فصل دوم در مورد شرایط اجرای قصاص و موانع و موارد سقوط آن بحث شده و در فصل سوم به بررسی دین و جنسیت که موضوع اصلی رساله است پرداخته شده، در فصل چهارم، بررسی تطبیقی جنسیت و دین در فقه مذاهب اهل سنت بحث شده است و در فصل پنجم که فصل پایانی می‌باشد به مسائل مستحدثه از قبیل تمایز جنسی و احکام مجازات در اسلام، ابزار قصاص در دگرگونیهای زمان و بررسی دیه زن و مرد به طور مفصل بحث و بررسی واقع شده است.

۱- حقوق جزای اختصاصی (۱)، جرایم علیه اشخاص (صدمات جسمانی)، دکتر محمد هادی صادقی، نشر میزان چاپ سوم ۱۳۷۹، ص ۱۳.

# فصل اول:

## کلیات

## قصاص نفس

## گفتار اول: تاریخچه قصاص

### مبحث اول - سوابق تاریخی جنایت علیه اشخاص پیش از اسلام:

قتل نفس از زنده‌ترین جرائمی است که از گذشته‌های دور با شدیدترین واکنش‌ها مواجه بوده است. در اجتماعات بدوی به دلیل انحصار روابط اجتماعی در رفع نیازهای اولیه زندگی، عدم وجود قدرت و حاکمیت مرکزی، موجب می‌شد زیان دیدگان از جنایت، رأساً نسبت به مجازات مجرمین اقدام نمایند. چرا که اولیاء مقتول از حمایت قدرت اجتماعی در جریان اعمال کیفر بر قاتل محروم بوده، مقابله با جانی را اقدامی کاملاً خصوصی و خانوادگی تلقی می‌کردند که بی هیچ ملاک و ضابطه منطقی علیه مجرم اجرا می‌گردید. از این رو گاه یک قتل، جنگها و قتل‌های بی شماری را در پی داشت به طوری که در بسیاری موارد منسوبین قاتل نیز از خشم بستگان مقتول مصون نمانده آنها نیز مشمول عکس العمل شدید اولیاء دم قرار می‌گرفتند. این نحو از مقابله با جانی و بستگان وی که مبتنی بر پذیرش نوعی مسئولیت جمعی است تا سده‌های اخیر نیز در میان برخی از گروه‌ها و قبایل به عنوان یک سنت و شیوه متداول جریان داشت. ضعف و شدت عکس العمل جزائی در این دوران متأثر از احساس انتقام بوده و بدون توجه به مصالح اجتماعی و تنبه و ارباب عمومی مجازاتی که متناسب با توانمندی و احساس انتقام جوئی اولیاء دم، تسکین خاطر آنها را فراهم می‌کرد، به وسیله خود آنها اجرا می‌شد.<sup>(۱)</sup>

۱- جرائم علیه اشخاص - دکتر محمد صادقی، نشر میزان، چاپ سوم ۱۳۷۹، ص ۲۶.

## الف) کیفر جنایات در منشور حمورابی<sup>(۱)</sup>:

به دنبال تحولات و تغییرات بنیادی در ساختار نظام جامعه و توسعه مناسبات اجتماعی، چگونگی واکنش در مقابل جرم قتل نیز تحت تأثیر ضرورت‌های جدید قرار گرفت. این دگرگونی موجب گردید که اجرای عکس العمل‌های کیفری تا حدودی سازمان یافته و قدرت مرکزی تحت قواعد و مقررات معین به نحوی، در اعمال مجازات کم و بیش دخالت نماید. مقررات حمورابی از اولین قوانین مدون به دست آمده است که در بخشی از آن به تنسيق و تنظیم مجازات‌ها پرداخته است. با توجه به موارد مذکور در این قانون اصل رعایت تساوی در مقابله به مثل و نیز پرداخت دیه به عنوان جزای نقدی مرسوم و مقرر بوده است. به طوری که در طریق مقابله به مثل و رعایت تساوی بین جرم و مجازات چنان راه افراط می‌پیمودند که اگر کسی دختری را می‌زد و می‌کشت به خودش کاری نداشتند، بلکه دخترش را به قتل می‌رسانیدند.<sup>(۲)</sup> برخی از این مواد که در رابطه با نحوه مقابله با جرایم علیه اشخاص پیش بینی شده عبارتند از:

ماده ۱۹۶- اگر کسی چشم فردی از طبقه اشراف را بیرون آورد، در عوض چشم او را بیرون می‌آورند.

ماده ۱۹۷- اگر کسی استخوان کسی را شکست آنان (منظور قضات) استخوان

---

۱- منشور حمورابی: مقرراتی است که حمورابی یا عموری به معنای عمومی بزرگ ششمین پادشاه بابل که در ۲ یا ۳ هزار سال و به روایتی ۱۹۵۵-۱۹۱۳ پیش از میلاد مسیح (ع) می‌زیست، وضع نمود.  
۲- ویل دورانت، تاریخ تمدن، ترجمه احمد آرام، جلد اول، ص ۳۴۸، ناشر اقبال فرانکلین ۱۳۳۷.



او را می شکستند.

ماده ۱۹۸- اگر کسی چشم یک فرد عامی را از بین برد یا استخوان او را شکست باید یک مانا نقره بدهد.

ماده ۲۰۰- اگر کسی دندان شخصی را که با او هم پایه و هم رتبه است بشکند، آنان باید همان دندان او را بشکنند.

ماده ۲۰۳- اگر کسی شخصی را که هم پایه و هم رتبه اوست، مورد ضرب قرار دهد ضارب باید یک مانا نقره بپردازد.

ماده ۲۰۶- اگر فردی فرد دیگری را در حین مشاجره بزند و او را مجروح سازد، ابتدا باید او قسم بخورد (که من بدون قصد او را زدم). در این حال باید مخارج معالجه و مداوای او را بپردازد.

ماده ۲۰۷- هر گاه کسی در اثر ضربه دیگری بمیرد، ضارب باید به نحو بالا سوگند خورده نیم مانا نقره بپردازد.<sup>(۱)</sup>

### ب) احکام جنایت در عهدین:

چنانچه گذشت مقابله به مثل از ادوار گذشته معمولی ترین مجازات علیه جنایات عمدی بوده است در شریعت موسی (ع) نیز قصاص پذیرفته شده و در تورات در مواضع متعددی ضمن بیان احکام آن متعرض این امر شده است. در این

۱- رک: قانون نامه حمورابی، ترجمه کامیار عبدی، سازمان میراث فرهنگی ۱۳۷۳.

کتاب شدت مجازات قتل را ناشی از جلالت و عظمت مقام انسان و ویژگیهای خلقت وی ذکر شده و در سفر تکوین آورده است: انتقام جان انسان را از دست برادرش خواهم گرفت، هر که خون انسان ریزد خون وی به دست انسان ریخته شود زیرا خداوند انسان را به صورت خود ساخت.<sup>(۱)</sup>

در سفر اعداد نیز احکام قتل عمد و غیر عمد را بیان داشته، شرایط تحقق مجازات قصاص را مورد توجه قرار می‌دهد: «در این شش شهر برای شما ملجا باشد (۱۶) تا هر که شخصی را سهواً کشته باشد به آنجا فرار کند و اگر او را با آلت آهنین زد و مرد او قاتل است (۱۷) و قاتل البته کشته شود و اگر او را با دست خود به سنگی زد که از آن (۱۸) کسی کشته شود بزند تا بمیرد او قاتل است و قاتل البته کشته شود (۱۹) و اگر او را به چوبدستی که با آن کسی کشته شود، بزند تا بمیرد او قاتل است و قاتل البته کشته شود (۲۰). ولی خون، خود قاتل را بکشد. هر گاه با او برخورد، او را بکشد و اگر از روی بغض (۲۱). او را با تیغ زد یا قصداً چیزی بر او انداخت که مرد یا از روی عداوت او را با دست خود زد که مرد آن زننده چون که قاتل است البته کشته شود (۲۲). هر که شخصی را بکشد پس قاتل به گواهی شاهدان کشته شود، و هیچ فدیة به عوض جان قاتلی که مستوجب قتل است مگیرید بلکه او البته کشته شود (۳۰)»<sup>(۲)</sup>.

۱- کتاب مقدس عهد عتیق، سفر تکوین، باب نهم، شماره ۵.  
۲- کتاب مقدس، عهد عتیق، سفر اعداد ۳۰-۱۶.

توجه در عبارات فوق به خوبی شرایط تحقق عمد را در آئین یهود روشن می‌سازد که بنا بر آن قاتل در صورتی محکوم به اعدام است که قصد عدوانی قتل را داشته یا آنکه آلات قتاله را استعمال نموده و بدین وسیله مرتکب فعل غالباً کشنده شده باشد. در هر حال حکم قاتل منحصرأ اعدام بوده و هیچگونه عفو و اغماض جایز شمرده نشده است. بلکه بر اولیاء دم تکلیف است که به عوض قصاص و دیه نگیرند و هر جا قاتل را بیابند وی را به قتل برسانند.<sup>(۱)</sup>

برخلاف آنچه که از تورات نقل گردید، انجیل طریق مسالمت با مجرم را در پیش گرفته و اساساً قانون قصاص را نفی می‌کند. تورات از اولیاء دم حق گذشت و بخشش را سلب و قتل جانی را تکلیف می‌داند و انجیل حق قصاص را از آنان سلب و تکلیف به عفو می‌کند. در انجیل متی آمده: «شنیده‌اید که گفته شده است چشمی به چشمی و دندانی به دندانی لیکن من به شما می‌گویم با شریر مقاومت کنید، بلکه هر که بر رخساره راست تو طبانچه زند، دیگری را نیز به سوی او بگردان و اگر کسی خواهد با تو دعوی کند و قبای تو را بگیرد، عیبای خود را نیز بدو واگذار.<sup>(۲)</sup>

---

۱- جرائم علیه اشخاص، دکتر محمدی صادقی، نشر میزان، چاپ سوم ۱۳۷۹، ص ۲۸.  
۲- انجیل متی، باب پنجم، ۴۰-۳۸.

## ج) جرم قتل در روم باستان:

در روم قدیم نیز مجازات قتل عمد از غیر عمد متمایز بوده است. اولین قانون قتل در روم منسوب است به نوما پادشاه افسانه‌ای که در حدود ۷۱۵ سال قبل از میلاد مسیح حکومت داشته است. این احکام بعدها به الواح دوازده گانه نیز منتقل گردید. در این قانون برای جرم قتل عمد مجازات اعدام پیش بینی شده و در قتل‌های ناشی از اعمال و حوادث غیر عمدی، قاتل مکلف به قربانی کردن گوسفندی به عنوان کفاره گناه شده است. این مقررات به گذشت زمان در معرض تغییرات متوالی واقع شده، منجر به صدور قانون لکس کورنلیا که یکی از معتبرترین قوانین قتل نزد رومیان بوده گردید.

قانون لکس کورنلیا دو مشخصه بارز داشت: اول آنکه، مجازات‌ها متناسب با خصوصیات مجرمین، متغیر بود و به طوری که بر طبق آن قاتلینی که از اشراف بوده یا در مشاغل عالی قرار داشتند محکوم به تبعید می‌شدند و مجرمین از طبقه متوسط جامعه محکوم به اعدام با بریدن سر شده و مجرمین از طبقه پایین جامعه محکوم را به صلیب می‌کشیدند یا جلوی درندگان می‌انداختند.

دوم: آنکه؛ این قانون فقط افعال ارتكابی توأم با قصد قتل را چنانچه منجر به هلاکت می‌گردید، مورد مجازات قرار می‌داد، به علاوه مقررات آن به برخی از اسباب اباحه قتل مثل فرار بردگان و هتک عرض زنان را مورد توجه قرار داده، کشتن